
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂREA  
privind prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al oraşului Jimbolia  
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 40 din 04 ianuarie 2019 al Serviciului Urbanism, Amenajarea 

Teritoriului şi Registrul Agricol prin care se propune prelungirea valabilităţii Planului 
Urbanistic General al oraşului Jimbolia – proiect nr. 41032/010 precum şi a Regulamentului 
Local de Urbanism, până la data de 31 decembrie 2023; 

În baza prevederilor art. II din Legee nr. 303/2015 pentru modificarea art. 46 din Legea 
nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi a art. II din OUG nr. 51/2018 
pentru modificarea  Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(5) lit.”c”, alin.(6) lit. ”a” pct. 9  şi art. 45 din Legea 
administraţiuei publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. – Se aprobă prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al oraşului 

Jimbolia – Proiect nr. 41032/010, precum şi a Regulamentului Local de Urbanism până la data 
de 31 decembrie 2023. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 

- Serviciului  administraţie publică locală; 
-   Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
-   Cetăţenilor prin afişare; 
-   Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.   1    din 09 ianuarie 2019                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Buduran Maria Andra 
              
  CONTRASEMNEAZĂ, 
                               SECRETAR 
                                  Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind  acoperirea definitivă a deficitului, la secţiunea de dezvoltare, din excedentul anilor 
precedenţi la bugetul local 

 
 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 75 din  07.01.2019 al Serviciului buget, contabilitate, resurse umane 

prin care se propune aprobarea unei hotărâri  privind acoperirea definitivă a deficitului, la 
secţiunea de dezvoltare a bugetului local în sumă de 3.948.513,96 lei, din excedentul anilor 
precedenţi; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 3809 din 2018 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2018; 

În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. ”a” şi  art. 45  
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului, la secţiunea de dezvoltare a 

bugetului local în sumă de 3.948.513,96 lei, din excedentul anilor precedenţi. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
reparatoriu şi contencios administrativ al  Instituţiei  
Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
      Nr.  2      din 09 ianuarie 2019               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                         Buduran Maria Andra 

CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 
                                         Niţoi Ionel                   
       
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind utilizarea în anul 2019 a excedentului anual al bugetului local 

 
Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 86 din 07.01.2019 al Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu 

şi Resurse Umane prin care se propune aprobarea utilizării în anul 2019 a excedentului anual 
al bugetului local; 

Având în vedere prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, actualizată; 

În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c” alin. (4) lit.”a” şi  art. 45  
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă utilizarea, în anul 2019, a excedentului bugetului local, în sumă de 

4.700.517,04 lei pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, respectiv cheltuieli de 
capital; 

Art. 2. – Se aprobă utilizarea, în anul 2019, a excedentului bugetului local, în sumă de  
10.084,55 lei pentru acoperirea temporară a golurilor de casă la secţiunea de funcţionare;                                                                             

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei  
Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
 
 

Nr.     3     din  09 ianuarie 2019         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                Buduran Maria Andra 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR,                                       
                                         Niţoi Ionel                
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 09 ianuarie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-şoara Buduran. 
Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 13. 
Absentează: d-l Boss, d-l Karacsony şi d-l Scrob.                            
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar. 
Din partea serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului: Gain Eugen – arhitect şef. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 1 din 04.01.2019. 

 
ORDINE DE ZI 

1. Proiect de hotărâre privind prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al oraşului 
Jimbolia. 

2. Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului de la secţiunea de dezvoltare pe 
anul 2018, din excedentul anilor precedenţi la bugetul local. 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea în anul 2019 a excedentului anual al bugetului local. 
 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 267 din 20 decembrie 2018 preşedinte de şedinţă 
este d-şoara Buduran Maria Andra. 

D-şoara Buduran supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
 
D-şoara Buduran prezintă referatul privind prelungirea valabilit ăţii Planului Urbanistic 

General al oraşului Jimbolia. 
D-l Postelnicu – Planul Urbanistic General este în lucru. A expirat şi ultima prelungire a celui 

vechi. Pentru a putea emite autorizaţii de construire pe acest an, suntem nevoiţi să prelungim 
valabilitatea celui vechi, până la finalizarea noului PUG. 

D-l Tinei – cât avem gradul de execuţie pentru PUG? 
D-l Gain – au făcut memoriul istoric. 30% este realizat. 
D-l Tinei – şi cât am plătit? 
D-l Postelnicu – nu ştiu dacă am plătit. 
D-l Tinei – din câte ţin eu minte, am alocat 1.000.000 lei pentru PUG. 
D-l Gain – a fost pentru partea de topografie, care a fost făcută de altă firmă. 
D-l Tinei – este executată? 
D-l Gain – da, altfel nu putea să lucreze. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi 

se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 1 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind acoperirea definitiv ă a deficitului de la secţiunea 
de dezvoltare pe anul 2018, din excedentul anilor precedenţi la bugetul local. 



D-l Postelnicu – punctul 2 şi 3 au legătură. Este vorba de buget, de excedentul anului trecut şi de 
repartizarea bugetului. După cum vedeţi, din excedentul de 8.613.236, 69 lei de anul trecut, s-au 
cheltuit 3.909.635 lei şi rămân 3.948.513 lei pe care îi transferăm la noul an pentru lista de investiţii. 
Banii din investiţii şi din excedent nu se pot utiliza decât pentru investiţii. 

D-l Ciuciulete – în fiecare an, în ianuarie  vom avea pe ordinea de zi aceste hotărâri. Ne bucurâm 
că nu ne-a luat excedentul la bugetul central, cum s-a întâmplat acum doi ani. 

D-l Tinei – nu e adevărat. Nu ne-a luat niciodată. 
D-l Postelnicu – înainte se lua, dar din 2012-2013 nu s-a mai luat. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi 

se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 2 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind acoperirea definitiv ă a deficitului de la secţiunea 
de dezvoltare pe anul 2018, din excedentul anilor precedenţi la bugetul local. 

D-l Postelnicu – se preia din exedentul anului anterior. La art. 2, suma de 10.084,55 lei a fost 
alocată pentru Căminul pentru persoane vârstnice. 

D-l Gorgan – ca să înţeleg eu bine după această şedinţă, 4.700.000 lei este excedentul bugetar pe 
care îl vom folosi la investiţii în anul 2019. 

D-l Postelnicu – e bine că îl avem pentru că nu ştim când urmează să primim bugetul. Se dezbate 
în Parlament. Anul anterior, deficitul ne-a costat 1.600.000 lei. Lista de investiţii rămâne bătută în 
cuie aşa cum prevede legiuitorul. Excedentul se utilizează doar la investiţii. Cu anumite derogări, anul 
trecut s-au putut transfera şi la funcţionare. 

D-l Tinei – îmi puteţi spune pe cât am închis exedentul bugetului oraşului anul trecut? 
D-l Postelnicu – nu am acum suma exactă. 
D-l Tinei – 28.000.000 lei şi puţin. 
D-l Postelnicu – după cum am spus, 1.600.000 lei este deficitul. Sperăm să fie un an mai bun şi 

poate se măreşte şi cota din impozitul pe venit. 
D-şoara Siminiuc – dacă nu ar fi existat excedent bugetar, cu ce bani aţi fi acoperit cheltuielile? 
D-l Postelnicu – excedentul este strict pe investiţii. Dacă nu era excedentul acesta, nu puteam 

începe nici o lucrare pentru că nu aveam cu ce. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi 

se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 3 
 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-şoara Buduran declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul 

de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             SECRETAR,                                                  Buduran Maria Andra          
                             Niţoi Ionel                            
 
 


